— speciebus ist die typische Forme eines Objekts bestimmt, das es für den Betrachter ist. Diese Formen sind nicht nur äußerlich, sondern auch innerlich bestimmt, und diese innere Form ist die wahre Form des Objekts.

Die Wichtigkeit ist ein relativer Begriff und was in einem Betracht sehr unwichtig ist, kann in einem andern sehr wichtig werden. Als Beschaffenheit unserer Erkenntnis ist dazu eine Wahrheit so wichtig als die andere.

Lessing.

Anquirenti mihi in programmatum collectorum multitudine, ecquid reperirem huic quaestioni affine, cuius ratio scribenti esset habenda, oblatum erat nihil. Ali quanto demum temporis interjecto, quum jam finem facturus eram scribendi, data mihi sunt programmata quaedam Mariae insulae et Conicci, in quibus Gross et Moisitzig, superiorum ordinum praeceptores, de adjectivis verbalibus docte disputant. Etsi vero alter in programmate Coniciensi anno MDCCCLIII edito eandem atque ego disserendi causam sibi proposuit propositamque persecutus est, tamen haec in lucem prolatus non opinor me facere, quod veteri proverbio γλαῦκες εἰς Ἀθήνας perstringatur, quum plura et accuratiora, maxime in usu definiendo et describendo, tradere mihi videar. Quocirca conferant velim, qui haec mea legent.

Restat, ut de studio pauca dicam. Hoc quidem potissimum in Platonis illius divini cognitione collocato, facere non potui, quin ad litterarum Graecarum principium descenderem, celebratissima illa Homeri carmina, ut, si propter temporis angustias totam inter Homerum et Platonem interjacentem, ut ita dicam, regionem peragrange non licuit, nec circumspicere, per quos gradus quasi processisset usus istorum nominum, at saltem cognoscerem, quem gradum jam teneret in Homeri genere dicendi, et si qua relatu digna viderentur, suo loco attixerem.

Pars prior quaestione continetur de forma.

Cap. I.

Derivation.

§ 1.

De verbalibus in τοις et τεοις formatis quod dicit Buttmannus gram. graec. I. §. 102, 2, potest id quidem regulae loco haberi. Quamquam ab ea quae abhorrent, non desunt, veluti, pauca ut proferam: δύρατος; pro quo ex regula illa dicendum

erat δυνητός vel δυναστός, quum aoristi forma ἀδυνήθη sit vel ἀδυνάσθη — deinde πιστός; si quidem verbale est declinatum a πείθω, pro πειστός, quod neque apud Platonem reperitur neque apud alios scriptores, sed connexum tantum apud hos cum adverbio εὐ, praepositione loquulari δὺς —, aliis praepositionibus, — cf. εὔπειστος, δύσπειστος, non inusitatis quidem εὔπιστος et δύσπιστος, contra unum πειστός in usu est. Adde μεθεκτέος Rep. IV, 424. E. atque ejusdem stirpis ἀνεκτός, ἀνθεκτέος — ἵστεος, φατίος Phil. 40 prim., συνεστέος Protag. 313 pr.

Et alias ut afficerem formas memorabiles, mirum est apud unum eundemque scriptorem codicum auctoritate servari plurimorum et συνδετός Polit. 279. etc. et ἀντιπόδητος (cf. Rep. II, 372 A. et quod ad hunc locum Schneider notavit), quamquam cum regula congrueret ἀντιπόδετος — similiter et περιμάγητος Rep. I, 347, D. et alibi et μαχετέος Soph. 249. med., cf. Rep. II, 380 B, ubi miror διαμαχετέον eundem Schneiderum tueri, qui Soph. 241. D. διαμαχητέον probet. Nonne satius fortasse est apud Platonem quum ἀντιπόδετος ubincunque scribere, tum praecipue μαχητέος, quum praesertim qui haec exhibeant, licet pauciores, exstant libri manu scripti?

Denique faciendum mihi puto, Platonem ut adnotem ἐφθός usurpare (Rep. III, 404. C.), non ἐψητός, ἀνεκτός non ἀνασχετός, tum a κεράννυμι duo profecta adjectiva ἀκρατος et ἀκέραστος — verum hoc ἄπαξ εἰρημένον — biformi convenientia aoristo ἐκράθη atque ἐκεράσθη, ad ultimum ab ὅρᾳ ὅρατός, non ὀπτός, contra ὑποπτός. — Ceterum uberior et fusius de formatione disputat Gross program. Mariae insulae a. MDCCCXXXIX.

§. 2.

Nullius fugit observationem, composita esse etiam cum vocibus quibusdam verbalia in τοῖς, quae in τεοῖς exeunt, non item. Et saepissime quidem α' privativum (στερητικόν) quod technici vocant illis praefixum est, secundum hoc praepositio loquularis δὺς — Nec vero syllabus solum, verum etiam voces praepositas videamus, frequen-tissime adverbium εὐ, non plus uni nomini ἀσι et πάλιον: ἀεικίνητος Phaedr. 245. C., παλαιώστος Tim. 82. extr. — item adjectiva νέος, ίσος, ὅλος, πολύς, κακός et pronomen αὐτός: νεότητα Tim. 80. extr. — ἰσομέτρητος Phaedr. 235. D. — ὅλοσχιστος Polit 279. extr. — πολυθρύλητος Rep. VIII, 566. B. — κακύποπτος Rep. III, 409. C. — αντόματος multis locis. Cum duobus adjectivis copulatum est ἀξιος: ἀξιομημόνετος Symp. ed. Wolf. c. 5. §. 8. et ἀξιοκοσμώμενος Rep. II, 371. E.

Rara denique etiam eorum, quae a substantivis composita sunt, exempla: σφυρήλατος Phaedr. 236. B. γειωποίητος Critia 118 med. — τυμφόληπτος Phaedr. 238. D. — πυρίζαντος Tim. 85 pr. —

Aliquanto plura cum adverbii et nominibus conjuncta poetarum more produxit Iliadis et Odysseae conditor.

Adverbia annexa sunt hisce: ἀγαλειτός Il. 2, 564 et alibi, ἀγαλυτός Il. 6, 436 et al. — ὀψιτέλεστος (τέρας) Il. 2, 325. παλαιράτος (θέσφατα) Od. 9, 507 et al. — παλιράγετος (έπος) Il. 1, 526. — παλιντός Od. 1, 379. 2, 144. τοιλλιστος (νύξ)

Il. 8, 488. — *τηλεκλειτός* Il. 14, 321. et saepius; *τηλέκλητος* a Wolfio Il. 5, 491; 6, 111; 11, 564; 12, 108 ascitum, sed a Buttmanno (Lexil. I. p. 94), Spitznero (cf. Excurs. XI), aliis, qui ubique *τηλεκλειτός* restituerunt, rejectum. — *τηλεκλυτός* Il. 19, 400 et al.

Quae adverbio *εν* subjuncta sunt, infra, ubi de significatione disputabitur, proferenda videntur.

Cum pronomine *αὐτός* copulata sunt: *αὐτάγρετος* Od. 16, 148 — *αὐτόματος* Il. 2, 408 et al. — cum adjективis *ήδύποτος* (*օίνος*) Od. 2, 340 et al. — *μελάνδετος* (*φάσγαρον*) Il. 15, 713; plura cum *πολύς* et *νέος*: *πολυάρητος* (*θεός*) Od. 6, 280 al. — *πολυδάρωντος* Il. 24, 680 al. *πολυήρατος* Od. 11, 257. al. — *πολύκεστος* (*ίμας*) Il. 3. 371. *πολύκλητος* (*socii*) ib. 4, 438. al. — *πολύκλινος* (*πόντος*) Od. 4, 354. al. — *πολύκυμητος* (*σιδηρος*) Il. 6, 48. al. — *πολύλιλιστος* Od. 5, 445. *πολυμηνήστη* (*βασιλεια*) ib. 4, 770. al. — *πολύπλαγχτος* ib. 17, 511. al. — *πολύτηλητος* (*γέροντες*) ib. 11, 38. — *πολύτρητος* (*σπόγγος*) ib. 1, 111. al. — *τεόδαρτος* (*δέρμα*) ib. 4, 437. al. — *τεόπλυτος* ib. 6, 64. — *τεόπριστος* (*έλέφας*) ib. 8, 404. — *τεόσμηκτος* (*θώρηξ*) Il. 13, 342. *τεότευκτος* (*κασσίτερος*) ib. 21, 592. — *τεούτατος* ib. 539. al. — Multo plura etiam reperiuntur, quorum pars prior est substantivum: *ἀγίθιτος* (Ithaca) Od. 4, 606. — *ἄνδροκυμητος* (*τύμφος*) Il. 11, 371. — *Ἄργιτρατος* ib. 19, 31. — *βούθιτος* Od. 13, 246. — *δουρικλειτός* Il. 5, 55. al. — *δουρικλυτός* ib. 2, 645. al. — *δουρικτητός* ib. 9, 343. *ἐλεόθρεπτος* (*σέλινον*) ib. 2, 776. — *θεόδημητος*. Il. 8, 519. — *θέσφατος* ib. 477. al. — *ἴππηλατος* (*νῆσος, γαῖα*) Od. 4, 607. 13, 242. — *ἴππόθροτος* (*Άργος*) Il. 2, 287. al. — *κηρεσσιφόρητος* ib. 8, 527. *κοτυλήρωτος* (*άίμα*) ib. 23, 34. — *μιλήρατος* Od. 2, 355. — *ταντικλειτός* ib. 6, 22. — *ταντικλυτοί* Phaeaces ib. 7, 39. al., Phoenices ib. 15, 415. — *όδυνήφατος* (*φάρμακα, όιζα*) Il. 5, 401. al. — *όρομακλιτός* ib. 22, 51. *πυρίκαντος* ib. 13, 564. —

Cum praepositionibus loquularibus conglutinata si anquirimus, memoratu est dignum poetam nullum nobis cum *δις* — eompositum offerre, quamquam in aliis compositionis generibus haec praepositio apud eum comparet, magnam tamen ab alpha privativo incipientium copiam et tria a soluta oratione longe remota: *ἀρίγνωτος*, *ἀριδείκετος*, *τήγρετος*.

Cap. II.

De motione.

§. 1. Motio per genera quae dicitur.

A motionis disquisitione sejungi non potest tonosis. Quam crassa autem caligine haec regio circumfusa sit, praesertim apud poetas, quis est inter antiquarum literarum studiosos, qui nesciat, perfecta dissertatione Paralipomenorum septima, quam scripsit Lobeck, grammaticorum facile princeps, praceptor meus pie venerandus?

Artium scriptores hoc praecipiunt, motionem verbalium in τοῖς desinentium ita pendere ex accentu, ut oxytonorum tria plerumque sint genera, duo proparoxytonorum. Executamus igitur, quo accentu apud Platonem notata sint; Homerica enim hoc loco excludam, quum satis de iis a Lobeckio I. e. et ab Henrico Moisztzic in program. Conic. a. MDCCCXLIV ed. pag. 14 sqq. sit disputatum. Quae a verbis profecta sunt simplicibus, acuto sono finiuntur, quae vero a compositis, partim gravata sunt, partim acuta. Et haec quidem mihi occurrerunt sedecim, quorum duodecim significacione sunt potentiali: ἀρετός Phaedr. 240. E. — παρασκευαστός Protag. 319. pr. — ἀραιηστός Men. 87 pr. παραδοτός et παραληπτός ib. 93. pr. — διαλυτός Phaedo. 80. pr. — περιληπτός Tim. 28. pr. — ἐκτατός ib. 44. extr. μεταπειστός ib. 51 extr. (hoc enim, quod a Bekkero et undecim codicibus proditum est, anteponendum videtur proparoxytono, quod Astius vult et quatuor codices Bekk.), παρατητός Legg. X, 905. extr. διαβατός ib. 892. — ἐπιβατός Tim. 24, — absoluta potestate reliqua, ut ὑπερβατός Protag. 343. extr. — ἐκλεκτός Legg. XII, 946. extr. — συγδετός Polit. 279. — ἐπαντός Rep. III, 405. B, quorum duo postrema adjicienda sunt iis, quae protulit Lobeck Paralip. dissert. VII. §. 9 et 11. testandi gratia non contineri inter se vinculo quodam oxytones in verbalium a compositis profectorum atque intellectum potentiale. Verum ne potentialia quidem omnia Platonis in libris ultimam erigunt, neque ἐκπλυτός Rep. IV, 429. E. neque σύσταστος Symp. c. 15 §. 4.

Quae vero supra adscripti verbalia oxytona non ita apposita sunt ad illustrandam motionem, quum praeter unum ἐπαντός in genere posita sint aut masculino aut neutro; ἐπαντός autem ipsum feminina positione caret, summo enim librorum consensu legitur Rep. IX, 573, B. μαρίας ἐπαντοῦ — repugnat ergo illi regulae. Proparoxytona autem quae sunt, ei videntur accommodata, ut ἐπίκτητος δόξα Phaedr. 237. D. — ὡς ἀράγης — τῆς ἐμφύτου Rep. 458. D. — ἐπιστήμη ἀγηράτῳ τρεφομένη Phaedr. 247. D. et alia multa.

Verbalium in τέος exeuntium vero, sive a verbis ducta sunt simplicibus, sive a compositis, et tonus semper est in ultimae proxima et genera tria: ή πόλις προσογένεια Rep. IV, 428. C. — αἴται — ἀφαιρετέαι ib. 398. E.

§. 2. Metio per gradus quam vocant.

De adjectivis in τοῖς per gradus motis quum grammatici nostri tacere videantur, exsignare placet, quidquid eiusmodi apud Platonem indagavi.

Comparativi exempla sunt: δυνατώτερος Phaedr. 276. A. et saepissime — θαυμαστώτερος Theaet. 142. B. al. ὑβριστώτεροι Legg. I, 641 med.

ἀδυνατώτεροι Theact. 192. B. — ἀθαμπτοτέροι Tim. 74. pr. ἀραισχυντώτεροι Legg. II, 671. med. — ἀρετιληπτώτεροι Phil. 43. pr.

δυσαλωτώτερος Lys. 206. A. — δυςχαταμαθητώτεροι Polit. 303. extr. — δυσαζαλλαχτώτεροι Tim. 85. pr.

εὐαπατητότεροι Phaedr. 263. B. — *εὐαρμοστότεροι* Protag. 326. pr. — *εὐπλαστότεροι*. Legg. II, 666. med.

Superlativi gradus formam referunt haecce: *δυνατώτατος* Symp. 4. §. 4. Rep. I, 332. D. et saepius — *θαυμαστότατος* Symp. 35. §. 3. — *όρομαστότατος* Tim. 21 extr. *ἀγαπητότατος* Phil. 61. extr. — *καταγελαστότατος* Rep. IV, 432 D. al. *ἀδυνατούτατος* Soph. 250 extr. — *ἀνοητότατος* Symp. 9 §. 1. *ἀπληστότατος* Rep. IV, 442. A. — *ἀπολαστούτατος* Protag. 349. extr. — *ἀραιοριτότατος* Apol. 17. pr. — *ἀκαηγοτάτη* Tim. 55. extr. — *ἀμυκτότατα* Phil. 59. med. — *ἀστασιαστοτάτη* ib. 63. extr. —

δυνεζέλεγκτότατος Phaedo. 85. med. — *δυναλωτότατος* Tim. 51. pr., pro quo ubi injuria Stallbaumius *δυναλώτατος* unius codicis auctoritate Platoni obtrusit v. Lobeck. Paralip. pag. 39. — *δυξινητότατος* Tim. 56. pr. — *δυξμεταχειριστότατος* Legg. VII, 808. extr. —

εὐαρμοστότατος Phaedo. 85 med. — *εὐκινητότατος* Tim. 56. pr. Quibus dinumeratis, miremur necesse est, vocabula decumana septem vel octo syllabarum Graeciis non fuisse absona. —

Altera pars.

De usu.

Cap. I.

§. 1. Et principio quidem exponendum videtur de significatione adjectivorum in τοῖς terminatorum, cuius quum apud alios scriptores tum apud Platonem mira est varietas. Sed a grammaticis vel nostrae memoriae, hoc loco artis grammaticae parum diligenter tractato, multa significationis genera nondum cognita scientiaque comprehensa videntur, quum de iis ne hiscant quidem. Nos quidem multa istorum non minus ad vim participiorum certorum temporum et activi et passivi accedere, pleraque vero facultatem, ut explanatus dicam, quae verbo, unde profluxerunt, significatur actionem effici posse, declarare videbimus. Et haec ego nunc percensere conabor. Verum, ut certus quidam ordo servetur, distribuere ea placet sic, ut primum quae non composita sunt, sed a verbis formata solis, commemorem in iisque ea, quae ab activis profecta sunt, ab iis sejungam, quae a deponentibus.